Resposta ao Requerimento nº 833/2022
Autoria: ANDRÉ MELCHERT
Assunto: Informações sobre políticas públicas de prevenção, assistência e

proteção às vítimas de violência doméstica no Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 9 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

   PREFEITURA DE

VALINHOS

CI nº 387/2022-SAS 1/2

Valinhos, 03 de maio de 2022.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: DAI/SG

Ref.: Requerimento nº 833/2022 de autoria do nobre VereadorAndré Melchert —

(proc. administrativo nº 9806/2022 — CI nº 315/2022 — DAI/SG)

Em resposta ao requerimento citado, de autoria do nobre

Vereador temos a informar que:

1. Quais são as políticas públicas de prevenção, assistência e

proteção às vítimas de violência doméstica no Município?

R.: No âmbito da Política de Assistência Social, os serviços

tipificados da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial.

A Proteção Social Básica trabalha ações de prevenção junto às

famílias no sentido de fortalecê-las a convivência em um ambiente de respeito e

colaboração.

No âmbito da Proteção Social Especial, as mulheres vítimas de

violência são atendidas pelo Centro de Referência Especializado de Assistência

Social (CREAS), através de atendimento psicossocial especializado e

encaminhamento aos serviços públicos necessários.

Vinculados à Pasta da Assistência Social, temos ainda a

Coordenadoria Especial de Políticas para Mulheres e o Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher.

A Coordenadoria Especial de Políticas para Mulheres tem a

função de formular, coordenar, articular e acompanhar as políticas e diretrizes do

governo municipal, quanto à defesa dos direitos da mulher, visando coibir as

desigualdades de gênero.

    PREFEITURA DE

VALINHOS

CI nº 387/2022-SAS 2/2

O Conselho da Mulher tem como objetivo deliberação,

normatização, fiscalização e execução de políticas relativas aos direitos da mulher,

visando ser um centro permanente de debates entre os vários setores da sociedade.

Também auxilia na formulação de políticas públicas voltadas às mulheres.

Sem mais para o momento, à disposição para outros

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,
Secretaria de Assistência Social |Arma

Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AKVP11RABZK6Z166
		2022-05-10T13:27:46-0300

		2022-05-10T13:27:46-0300

		2022-05-10T13:27:46-0300